
 

Sapienza Università di Roma  

Area Servizi per la didattica  e il diritto allo Studio 

Ufficio Affari Generali, diritto allo studio, formazione in convenzione e professionale 

Settore Diritto allo Studio - borse e provvidenze 

CF 80209930587 PI 02133771002 

CU016 – Ortopedia 3° piano - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49912101-2122-2931-2566-2098 dirittoallostudio@uniroma1.it 

 

D.R. n. 158/2025 del 27/05/2025  
 

LA RETTRICE 
 
 
VISTA la legge 30 novembre 1989 n. 398 concernente norme in materia di borse di studio 

universitarie; 
 
VISTA  la delibera del Senato Accademico n. 97/2025 del 13 maggio 2025 con la quale è 

stato approvato di bandire per l’anno 2025 il concorso per l’attribuzione di n. 400 
mensilità di borse di studio con importo mensile di € 1.290,00 per la frequenza di 
corsi o attività di perfezionamento presso istituzioni estere ed internazionali di 
livello universitario e di designare le Commissioni giudicatrici con i relativi 
supplenti, distinte per aree disciplinari; 

 
VISTO il decreto rettorale n. 1080/2023 del 4/05/2023 con il quale è stato emanato il 

regolamento di Ateneo per l’attribuzione delle borse di studio per corsi di 
perfezionamento all’estero di cui alla legge n. 398/89; 

 
DECRETA 
 
 
la nomina dei componenti delle Commissioni giudicatrici del concorso per l’attribuzione di 
n. 400 mensilità di borse di studio con importo mensile di € 1.290,00 per la frequenza di 
corsi o attività di perfezionamento presso istituzioni estere ed internazionali di livello 
universitario, edizione 2025, come di seguito indicato: 

 
Area Cun 1 - Scienze Matematiche e Informatiche 
 
Prof.  Alessandro Teta (Presidente) sostituisce Prof. Gabriele Mondello 
Prof. Ernesto Spinelli confermato 
Prof.ssa Nadia Ansini sostituisce Prof. Guido Cavallaro 
Supplente: Prof.  Andrea Davini sostituisce Prof. Gustavo Posta 
 
Area Cun 2 - Scienze Fisiche 
 
Prof. Carlo Mariani (Presidente) confermato   
Prof.ssa Chiara Cammarota confermata  
Prof. Giancarlo De Gasperis confermato    
Supplente: Prof.ssa Maria Grazia Betti confermata  
 
Area Cun 3 - Scienze Chimiche 
 
Prof.ssa Paola D'Angelo (Presidente) sostituisce Prof.ssa Alessandra Gentili 
Prof. Marco d'Abramo confermato  
Prof. Alessandro Motta confermato  
Supplenti: Prof. ssa Ilaria  Fratoddi sostituisce Prof. Osvaldo Lanzalunga 
                 Prof. Mauro Giustini confermato 
 
 



 

Area Cun 4 - Scienze della Terra 
 
Prof. Eugenio Carminati (Presidente) confermato 
Prof. Marco Scuderi confermato 
Prof. Daniele Casalbore confermato 
Supplente: Prof. Marco Petitta confermato 
 
Area Cun 5 - Scienze Biologiche   
 
Prof. Andrea Mele (Presidente)  sostituisce Prof.ssa Sabrina Sabatini 
Prof.ssa Ricciarda Galandrini sostituisce Prof.ssa Roberta Misasi 
Prof. ssa Grazia Daniela  Raffa sostituisce Prof.ssa Laura Parducci 
Supplenti: Prof. Luca Santini confermato 

Prof.ssa Claudia Giampietri sostituisce Prof.ssa Romina Mancinelli 
Prof. Giovanni Destro Bisol sostituisce Prof.ssa Beatrice Vallone 

 
Area Cun 6 - Scienze Mediche  
 
Prof. Cosimo Durante (Presidente)  confermato  
Prof.ssa Francesca Belleudi confermata 
Prof. Fabio Babiloni  confermato  
Supplenti: Prof. Carmine Savoia confermato 
 
Area Cun 7 – Scienze Agrarie e Veterinarie  
 
Prof. Davide Modiano confermato 
Prof. Francesco Zecca confermato 
Prof.ssa Alessandra Della Torre confermata 
Supplenti: Prof.ssa Simona Gabrielli confermata 
                 Prof. Emanuele Zannini confermato  
 
Area Cun 8 - Ingegneria Civile ed Architettura     
 
Prof.  Eugenio Arbizzani (Presidente)   confermato   
Prof. Biagio Carboni confermato   
Prof. Graziano Mario Valenti sostituisce Prof.ssa Maria Grazia Ercolino 
Prof. Nicola Nisticò confermato 
Prof.ssa Stefania Espa Sostituisce Prof. Francesco Cioffi 
Supplenti: Prof.ssa Carmelina Bevilacqua sostituisce Prof. Graziano Mario Valenti 
                 Prof. Alessandro Lanzetta sostituisce Prof. Filippo Lambertucci 
                 Prof.ssa Maria Grazia Ercolino sostituisce Prof. Domenico D'Olimpio 
 
Area Cun 9 – Ingegneria Industriale e Informazione  
 
Prof.ssa Alessandra Adrover (Presidente) confermata 
Prof. Alessio Castorrini confermato 
Prof. Riccardo Marzano sostituisce Prof. Davide Comite 
Supplenti: Prof. Fabrizio Santi nuova nomina 
                 Prof. ssa Benedetta De Caprariis confermata 
 



 

 
Area Cun 10 - Scienze dell'antichità Filologico-Letterarie e Storico-artistiche   
 
Prof. Marco Galli (Presidente)  nuova nomina 
Prof. Jacob Deutsch Blakesley nuova nomina 
Prof. Paolo Falzone sostituisce prof.ssa Paola Cantoni 
Supplente: Prof.ssa Nadia Cannata confermata 
 
Area Cun 11 - Scienze Storiche, Filosofiche, Pedagogiche e Psicologiche   
 
Prof. Daniele Guastini (Presidente)  confermato 
Prof. ssa Federica Favino confermata 
Prof.ssa Anna Iuso  confermata 
Prof.ssa Elena Zocca  confermata 
Prof. Matteo Candidi confermato 
Supplenti: Prof. Francesco Fronterotta nuova nomina 
                   
Area Cun 12 - Scienze Giuridiche 
 
Prof. Federico  Roggero (Presidente) sostituisce Prof.ssa Laura Moscati 
Prof. Gianluca Scarchillo confermato 
Prof. Andrea Carbone sostituisce Prof. Emanuele Cimiotta 
Supplenti: Prof.ssa Antonia Fiori sostituisce Prof.ssa Alessandra Gianelli 
                 Prof.ssa Aurora Rasi           confermata  
 
Area Cun 13 – Scienze Economiche e Statistiche 
 
Prof.ssa Donatella Vicari (Presidente)  confermata 
Prof. Fabrizio Santoboni confermato  
Prof. Giampaolo Garzarelli confermato 
Supplenti: Prof.ssa Daniela Coluccia confermata 
                 Prof.ssa Silvia Solimene confermata 
 
Area Cun 14 – Scienze Politiche e Sociali  
 
Prof. Raffaele Cadin (Presidente)  sostituisce Prof. Edoardo Boria 
Prof. Stefano Nobile confermato     
Prof. Carmelo Bruni confermato     
Supplenti: Prof. Giulio Moini confermato     
                 Prof.ssa Anna Maria Paola Toti confermata 

 
 
 
L'originale del presente decreto sarà acquisito agli atti dell'apposito registro. 
 

 
PER LA RETTRICE 
LA PRORETTRICE ALLA RICERCA 
 

MV/CC 


